杉岭府发〔2021〕31号
黔江区杉岭乡人民政府
关于印发《2021年杉岭乡稳定粮食生产和加强农药、肥料监管工作方案》的通知
各村（居）委、各办、站、所，乡级各部门：
习近平总书记多次对保障粮食安全作出重要指示批示，在2020年底召开的中央农村工作会议上再次强调，“粮食生产年年要抓紧，面积、产量不能掉下来”“地方各级党委和政府要扛起粮食安全的政治责任”。陈敏尔书记、唐良智市长在2021年市委农村工作会议上明确指出，全市各级各部门“坚决扛稳粮食安全重任，严格落实党政同责”。各乡镇街道、委属各单位要切实提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，充分认识新发展阶段稳定粮食生产对于“三农”工作的重要性、紧迫性，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示批示精神和党中央、国务院重大决策部署和市委、市政府工作要求以及区委、区政府工作安排上来，坚决完成全年粮食面积产量任务。现将《2021年杉岭乡稳定粮食生产和加强农药、肥料监管工作方案》印发你们，请各村（居）委结合实际，采取有力措施全面落实。
黔江区杉岭乡人民政府
                                    2021年3月17日
（此件公开发布）
2021年杉岭乡稳定粮食生产和加强农药、肥料监管工作方案
今年是中国共产党成立100周年，也是“十四五”开局之年，在当前新冠肺炎疫情全球大流行背景下，牢牢把住粮食安全主动权，稳定粮食生产，是农业农村工作头等大事。要深入贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神和党的十九届五中全会、中央经济工作会议、中央农村工作会议及中央一号文件精神，坚持稳中求进工作总基调，贯彻新发展理念，全力保障国家粮食安全和重要农副产品有效供给，确保粮食面积和产量只增不减。要进一步优化种植结构，着力稳口粮、增玉米，增加农产品供给。进一步提高单产水平，推广使用良种，集成示范高质高效模式，发展农业专业化社会化服务，加强旱涝等自然灾害防范，突出抓好重大病虫害防控。强化措施落实，全力以赴促进粮食稳产增产，确保2021年全乡粮食播种面积只增不减，面积不低于19900亩，总产量不低于6505吨。
一、稳定发展粮食生产
（一）千方百计稳定种植面积
1.严格落实生产任务。严格落实地方党委政府粮食安全党政同责，各村（社区）要围绕黔江区杉岭乡人民政府《关于下达2021年各村农业产业发展指导性计划的通知》（杉岭府发〔2021〕24号）下达的粮油生产任务，建立任务清单，实行目标管理，层层落实，把面积落实到户到田。在稳定油菜、春洋芋等小春作物面积的基础上，务必确保大春水稻、玉米等粮油作物重要农产品播种面积、总产量只增不减，稳步扩大豆类作物种植面积，务必抓紧抓实任务落地。要严格落实疫情防控措施，抓好油菜、春洋芋等在土小春作物田间管理，全力夺取夏粮丰收。
2.用好用足耕地资源。坚决守住耕地红线，落实《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》《市政府办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的实施意见》（渝府办发〔2021〕20号），遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。永久基本农田重点用于粮食特别是口粮生产。去年种粮的耕地今年必须种粮，稳定粮食种植面积。统筹利用撂荒地，开发利用冬闲田，通过间（套）作、轮作等措施提高耕地复种，充分挖掘粮食面积潜力。引导新型经营主体发展粮食生产，培育壮大专业化社会化服务组织，带动小农户种植粮食作物。
3.精准发力优化粮食结构。调优品种结构，加大米质达到国标三级及以上和部颁二级及以上优质稻品种、含油率43%以上的油菜品种推广力度。因地制宜发展鲜食糯玉米及青贮玉米，提升鲜食和加工型薯类、荞麦、杂粮、杂豆等特色作物。
（二）多措施并举提高粮食生产水平
1.开展粮食绿色高质高效行动。推进粮食绿色高质高效行动，搞好指导服务，提高稳产增产、防灾减灾关键技术到位率和覆盖率。
2.开展种子市场和制种基地专项检查。严厉打击制售假劣种子和品种侵权违法行为，营造健康有序的发展环境。
3.推广粮食生产全程机械化。落实好2021—2023年新一轮农机购置补贴政策，优先保障粮食生产机械的购置补贴，将水稻、玉米、小麦和大豆等主要粮食生产所需机具全部列入补贴范围，做到应补尽补，着力提高粮食生产效率。
（三）坚持不懈提升粮食生产能力
1.扎实推进高标准农田建设。坚持田、水、路、林、山综合治理，确保高质量完成高标准农田建设任务。
2.着力提升耕地质量。要结合实施耕地保护与质量提升项目，采取增施有机肥、推广秸秆还田、深翻整地等用地养地结合的措施，持续提高耕地质量等级，提升农业可持续发展能力。
3.推进粮食生产环节减损。加强科技创新和技术推广，坚持问题导向，大力推广发芽率高、适宜机收、易储存等优良品种。推广精量半精量播种等标准化生产技术，合理确定用种量。
（四）切实增强保障能力
1.落实稳定生产扶持政策。严格落实耕地地力保护补贴和种粮大户补贴。统筹利用社会化服务等资金，扶持和培育种粮大户、家庭农场、农民合作社等新型经营主体，加快发展农业生产性服务业，因地制宜开展代耕代种、统防统治等服务，推进粮食生产适度规模经营和集约化生产，提高种植水平和效益，稳定种粮收益。
2.做好重大病虫害防控。严格落实重大病虫害防控责任和措施，按照不发生大面积连片成灾的要求，组织开展“虫口夺粮保丰收”行动，确保重大病虫害总体危害损失率控制在5%以内。突出抓好草地贪夜蛾防控，坚持治早治小、全力扑杀的原则，提早做好防控物资准备。抓好以水稻二化螟、“两迁”害虫、稻水象甲、稻瘟病和马铃薯晚疫病、油菜菌核病等为重点的重大病虫害防控。聚焦重点区域和重要时期，做好监测预警，落实关键技术措施，最大限度降低损失。
3.做好农资供应监管。要紧盯种子等重要农资正常储运和流通，不得随意以防疫为借口拦截农资运输车辆，保障农业生产资料物流畅通，确保农资及时进村入户。扎实开展农资打假专项整治行动，禁止哄抬物价，会同相关部门维护市场秩序，加强农资质量监管。
4.发挥粮食安全考核“指挥棒”作用。各村要从讲政治的高度，把粮食生产作为“三农”工作的头等大事，要按照中央的要求，发挥主动性、创造性，将粮食“两稳”纳入乡村振兴考核范畴，激发稳定发展粮食生产的内生动力。
二、加强农药监管
（一）加强制度机制建设
1.压实农药监管主体责任。按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，落实农药属地监管职责，全面落实农药安全生产监管及“一岗双责”责任制。严格落实各级农药安全监管责任，构建综合监管、行业监管、属地监管齐抓共管的机制。
2.落实安全生产检查制度。落实乡镇街道主要负责人每年不少于1次、分管负责人每季度不少于1次的安全生产检查调研制度，督促指导农药生产企业严格落实安全责任、安全管理、安全投入、安全培训和应急救援“五到位”。
（二）加强市场监督管理
1.加强生产经营许可证后监管。对限制使用农药经营许可证和重点农药经营门店，全面开展证后条件再核查。重点检查生产企业、获证经营门店是否符合发证条件，对不符合条件的责令限期整改，拒不整改的或整改达不到要求的，予以吊销许可证。
2.开展农药产品质量监督抽查。加大农药产品监督抽查力度，采取随机抽查、专项抽查、重点抽查相结合的方式全年抽查不少于20个样品。随机抽查市场销售的农药产品，专项抽查生物农药添加化学农药、低毒农药添加高毒高风险农药、敌草快等除草剂添加百草枯等违规添加农药隐性成分等问题。加密抽查“黑名单”农药企业的产品。
3.深入开展市场监督检查。围绕农药经营、使用环节，不定期开展监督检查。经营环节上，重点检查实体店和网店是否存在违规销售禁限用农药、过期农药、鼠药、卫生用农药、“仅限出口”农药、假冒伪劣农药等行为，以及农药经营台账记录和农药存放安全隐患等。使用环节上，重点检查是否存在使用禁用农药、超范围使用农药和不遵守安全间隔期等违规行为。
4.加大农药执法力度。加强区域协助、部门配合、上下联动，采取检打联动、行刑衔接的方式，对制假售假行为，严厉查处违规生产经营使用禁限用农药、专供出口转内销等行为，重点查处林丹、硫丹、百草枯、2,4-滴丁酯、六六六、滴滴涕、毒杀芬等以及蔬菜生产上禁用的地虫硫磷、特丁硫磷等禁用农药。对于跨辖区的农药生产经营违法行为，要互通情况、协作查处。对于涉嫌违法犯罪的行为，要依法移交司法机关查处，切实净化农药市场。
（三）加强科学用药指导
1.加强安全用药指导。加强安全用药技术指导，开展新农药、新技术、新模式等科学用药示范推广，力求做到科学选药、精准施药、安全用药。积极引导群众尽量少用或不用除草剂。
2.深入推进科学用药。大力推广应用生物防治、生态控制、理化诱控等绿色防控技术，通过生物农药替代化学农药，低毒农药替代高毒农药等措施，大力推广高效植保机械和专业化统防统治，强化科学用药技术集成应用，不断提高农药利用率，实现农药减量增效。
3.加强农药包装废弃物回收。督促农药经营者履行农药包装物回收义务，切实做好农药包装废弃物回收工作，因地制宜布设回收站点，建立健全回收体系，探索适宜本地的回收模式。
三、加强肥料监管
（一）加强肥料市场监督管理
在用肥备肥高峰时期，乡执法大队要加强全乡肥料行业执法监管，建立肥料行业管理台账，维护农民和企业合法利益。要落实“双随机、一公开”要求，确保执法监管力度。发现违法违规行为要依法查处并向社会公开结果。要积极探索实施肥料生产经营主体“黑名单”制度，建立肥料生产经营主体诚信档案，实施差异化监管。